
Obsah

OBSAH

1. ÚVOD ............................................
2. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ ...............

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA
SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ ........................................................... 9

2.2 POPLATNÍCI POJISTNÉHO ................................................... 10
2.2.1 Vznik a trvání účasti

na důchodovém zabezpečení .................................. 13
2.2.2 Zánik účasti na důchodovém zabezpečení ............. 15
2.2.3 Vznik a zánik účasti na nemocenském pojištění   17

2.3 POSTUP PŘI VÝPOČTU A ODVODU POJISTNÉHO
U OSVČ ..................................................................................... 19
2.3.1 Rozhodné období .....................................................  19
2.3.2 Vyměřovací základ OSVČ ....................................... 20
2.3.3 Vyměřovací základ pro placení záloh na pojistné ... 21
2.3.4 Vyměřovací základ

pro nemocenské pojištění OSVČ ...........................  23
2.3.5 Vyměřovací základ spolupracující osoby ................  24
2.3.6 Sazby pojistného u OSVČ ....................................... 25
2.3.7 Způsob výpočtu pojistného,

záloh na pojistné a doplatku pojistného .................. 25
2.3.8 Přehled o příjmech

ze samostatné výdělečné činnosti .......................... 27
2.3.9 Hodnocení příjmů OSVČ ........................................  29
2.3.10 Splatnost a odvod záloh na pojistné,

pojistného a doplatku pojistného .............................  30
2.3.11 Průběh účasti na důchodovém zabezpečení

OSVČ a placení pojistného (záloh) v časové ose ... 33
2.3.12 Výpočet a splatnost pojistného

na nemocenské pojištění ........................................  36
2.4 OBČANÉ ZAMĚSTNANÍ V CIZINĚ .......................................  37

2.4.1 Sazba pojistného .....................................................  37
2.4.2 Vyměřovací základ ..................................................  37

(O

Obsah

2 4.3 Odvod pojistného při zaměstnání v cizině ............. 38
2.5 ZPŮSOB PLACENÍ POJISTNÉHO .......................................  38

2.5.1 Přeplatek pojistného ................................................  39
2.5.2 Dlužné pojistné a jeho promlčení .............................  39
2.5.3 Penále .....................................................................  40
2.5.4 Pokuty .....................................................................  40
2.5.5 Úhrada dlužného pojistného a dalších závazků .... 41

2.6 PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ZÁKONA
O POJISTNÉM NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ...................  42

3. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ OSVČ ...................................45
3.1 DRUHY DÁVEK .......................................................................  45
3.2 NEMOCENSKÉ .......................................................................  46

3.2.1 Výpočet nemocenského ..........................................  47
3.2.2 Rozhodné období .....................................................  48
3.2.3 Denní vyměřovací základ ........................................  49
3.2.4 Podpůrci doba ..........................................................  50
3.2.5 Ochranná lhůta ........................................................  51

3.3 PENĚŽITÁ POMOC V MATEŘSTVÍ ...................................... 51
3.3.1 Doba poskytování peněžité pomoci v mateřství ......  53
3.3.2 Výše peněžité pomoci v mateřství ...........................  56
3.3.3 Poskytování peněžité pomoci mužům .....................  56
3.3.4 Ochranná lhůta ........................................................  57

4. DÁVKY NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ 
POSKYTOVANÉ OSVČ Z DŮVODU ÚČASTI
NA DŮCHODOVÉM ZABEZPEČENÍ ................................. 59
4.1 PŘÍDAVKY NA DĚTI ................................................................ 59
4.2 PODPORA PŘI NAROZENÍ DÍTĚTE .................................... 61
4.3 POHŘEBNÉ .............................................................................  61
4.4 ZÁVĚR ......................................................................................  62

5. STÁTNÍ SOCIÁLNÍ DÁVKY ................................................. 63
5.1 RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK ................................................... 63

5.1.1 Podmínky nároku a doba poskytování .....................  63
5.1.2 Podmínky výplaty rodičovského příspěvku ..............  65
5.1.3 Výše rodičovského příspěvku .................................. 67

5.2 STÁTNÍ VYROVNÁVACÍ PŘÍSPĚVEK .................................. 67
5.2.1 Příjemci státního vyrovnávacího příspěvku ............. 67
5.2.2 Podmínky nároku na státní vyrovnávací

příspěvek ................................................................  67


